
Keshilli me vendimin KGJK.nrA05/2021, te dates 08.12.2022, ka themeluar Panelin Hetimor per
lenden disiplinore Nr.AD/KGJK/I1/2021/GJTHGJL-AD/GJTHGJL.nr.03/2021.Paneli Hetimor,
07.02.2022 i ka paraqitur Keshillit raportin me shkrim lidhur me hetimin e bere per shkeljen e
pretenduar.

Kerkeses se cekur me larte, Autoriteti Kompetent ia ka bashkangjitur ankesen e ankuesit
te dates 12.11.2021; Deklaratat e gjyqtares Simani, avokatit dhe

, te dates 17.11.2021; Procesverbalin e seances degj imore te dates 04.11.2021
per rastin penal te evidentuar me numer P.nr.284/20 19; Aktgjykimin me nurner P.nr.284/20 19, te
dates 05.11.2022.

Autoriteti Kompetent ka kerkuar nga Keshilli, si organ kompetent, te filloje hetimin disiplinor dhe
ka propozuar qe ndaj te njejtes, ne rast se vertetohet se ekziston shkelja disiplinore, t'i shqiptohet
njeri nga sanksionet disiplinore te parapara sipas nenit 7 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Keshilli Gjyqesor i Kosoves (me tutje "Keshilli"), me 01.12.2021 ka pranuar kerkesen per fillimin e
hetimit disiplinor nga Autoritet Kompetent me pretendim se Drana Simani, gjyqtare ne Gjykaten
Themelore ne Gjilan - Dega ne Viti, mund te kete kryer shkelje disiplinore nga neni 5-shkeljet
disiplinore per gjyqtare, paragrafi 2, pika 2.2-nuk i trajton sic kerkohet me ligj palet ne procedure,
perfaqesuesit e tyre, deshrnitaret dhe pjesernarresit tjere ne procedure, lidhur me paragrafin 1, pika
1.3-shkel detyrat e tij zyrtare si gjyqtar, te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve,

Drana Simani, gjyqtare ne Gjykaten Themelore ne Gjilan - Dega ne Viti, nuk eshte pergjegjes
per shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.2, lidhur me paragrafin 1, pika
1.3 te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Arsyetim

VENDIM

KitSHILLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne baze te nenit 108, pika 3, te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves dhe nenit 7, paragrafi 1, pika 1.14, te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Drana Simani, gjyqtare ne
Gjykaten Themelore ne Gjilan - Dega ne Viti, duke vendosur sipas Raportit te Panelit Hetimor
Nr.AD/KGJK 111120211 GJTHGJL - ADGJTHGJL.nr.03 12021, te dates 07.02.2022, ne pajtim
me Ligj in per Pergjegjesine Disipl inore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, nenin 19 dhe 20 te
Rregullores 05/2019, per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, ne seancen degjirnore te mbajtur
me 24 .02.2022, nxjerr kete:
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Nga gjykata, Paneli Hetimor ka pranuar librin e evidences me personat e lajmeruar ne gjykate me
date dhe oren te cekur si me larte. Nga kjo prove eshte vertetuar fakti se i demtuari, (ankuesi i ketij
rasti disiplinor) eshte lajmeruar ne gjykate ne ora 9:00, por nuk eshte vertetuar nga Paneli Hetimor
se i njejti a eshte lajmeruar ne gjykate edhe me perfaqesuesen e autorizuar te te derntuares

por eshte vertetuar vetem prezenca e
metres

Paneli Hetimor, raportit mbi faktet dhe provat e mbledhuraja ka bashkangjitur provat: Deklaratat
e gjyqtares, Drana Simani, subjekt te ketij hetimi disiplinor, zyrtares Ligjore te gjyqtares Simani,
rnbrojtesit te te akuzuarit avokatit Procesverbalin e shqyrtimit gjyqesor te date
04.11.2021; Aktgjykimin P.nr.284. shqyrtim gjyqesor te dates 15.10.2021 per te
demtuarin Librin e evidences se te lajmeruarve ne recepcion me date 04.11.2021
te ores 9:0

Kete gjendje faktike, Paneli Hetimor e ka vertetuar edhe me deklaraten e zyrtares ligjore te
gjyqtares Drana Simani, dhe te recepsionistit te gjykates. Lidhur me kete ceshtje eshte deklaruar
edhe mbrojtesi i te akuzuarit G.T. avokati i cili per Panelin Hetimor ka dhene
deklarate te njejte me ate te gjyqtares Simani.

Meqenese i akuzuari ka pranuar fajesine seanca e shqyrtimit gjyqesor ka perfunduar ne ora 10:10
minuta. Deri sa palet kane qene ende ne salle duke e nenshkruar procesverbalin, kane hyre ne salle
dy meshkuj dhe nje ferner, te cilet sipas deklarates se gjyqtares Simani nuk i ka njohur. Te njejtit
pas prezantimit gjyqtarja Simani i kishte njoftuar se shqyrtimi gjyqesor kishte perfunduar. Sipas
gjyqtares Simani ka qene pikerisht ankuesi i ketij rasti disiplinor, si pale e derntuar ne kete ceshtje
penale dhe avokatja e tij qe jane sjelle ne menyre shume agresive ne raport me gjyqtaren.

Kjo rrethane nga Paneli Hetimor, eshte vertetuar ne radhe te pare nga ftesa per shqyrtim gjyqesor,
e dates 15.10.2019 per te derntuarin nga e cila rezulton se te demtuarit i eshte
derguar ftesa ne menyre te rregullt dh a deklarata e subjektit hetimor te dhene per
Autoritetin Kompetent me date 17.11.202. Subjekti i hetimit disiplinor ne deklaraten e dhene per
Autoritetin Kompetent nder te tjera ka theksuar se seanca gjyqesore ka qene e caktuar me
04.11.2021, me fiIlim ne ora 9:00, ku kane qene te ftuara te gjitha palet ne procedure. Me
04.11.2021, ne ora 9:00 palet jane lajrneruar ne recepcion te gjykates, mirepo per shkak te njoftimit
per vonese nga ana e prokurores se kesaj ceshtje penale, pal eve prezente ne gjykate, perrnes
recepcionit jane njoftuar se shqyrtimi gjyqesor do te shtyhet per 40 minuta. Seanca ka filluar ne
ora 9:40 minuta, prezent kane qene prokurorja i akuzuari dhe
mbrojtesi i tij avokat ndersa kane qene prezente,

Kryesuesi i Panelit Hetimor, bazuar ne Ligjin Nr.06/J-057 per Pergjegjesin Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe Rregullores OS/2019 per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve,
ka caktuar dhe mbajtur seance degj imore me date 21.01.2022, ne te cilen eshte ftuar subjekti i
hetimit disiplinor. Paneli Hetimor ka gjetur fakte te pakontestuara Iidhur me daten dhe kohen e
mbajtjes se seances se shqyrtimit gjyqesor, ne te cilen ushtruesi i ankeses disiplinore nuk eshte
paraqitur ne fillimin e shqyrtimit gjyqesor per ceshtjen penale P.nr.284/20 19.

Pas pranimit te raportit te Panelit Hetimor, per te shqyrtuar kete ceshtje disiplinore, Keshilli me
date 24.02.2022, ka mbajtur seance degjimore, ku moren pjese Kryesuesi i Panel it Hetimor gjyqtari
Beqir Kalludra dhe subjekti i hetimit disiplinore, gjyqtarja Drana Simani.



Keshilli ka gjetur se gjyqtarja Simani nuk eshte perfshire ne shkeljen disiplinore gjate shqyrtimit
gjyqesore per ceshtjen penale P.nr.284.2019, sic ka pretenduar Autoriteti Kompetent. Bazuar ne
deklaraten e gjyqtares Simani, te gjeturat e Panelit Hetimor si dhe provat e bashkangjitura ketij
raporti, Keshilli ka konstatuar se per ceshtjen penale perkatese P.nr.284/20 19, gjyqtarja Simani
shqyrtimin gjyqesor e kishte caktuar me date 04.11.202, prej ores 9:00. Per kete ceshtje penale
ftesat paleve ju ishin derguar ne rnenyre te rregullt. Ka vleresuar se gjyqtarja Simani, ne
procedimin e ceshtjen penale P.nr.284120 19, kishte vepruar ne perputhje me dispozitat ligjore. Ne
te njejten date paler ishin lajmeruar tek recepcioni i gjykates. Per shkak te voneses se prokurores

Pas vleresimit te provave te administruara dhe deklarates se subjektit te hetimit gjyqtares Drana
Simani, Keshilli ne seancen degjimore te mbajtur me date 24.02.2022, konstatoi se gjyqtarja
Simani, me rastin e procedimit te ceshtjes penale te evidentuar me numer P.nr.284.20 19 , nuk ka
kryer shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.2, lidhur me paragrafin 1,
pika 1.3 te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve,

Per t'i vertetuar faktet ne kete ceshtje disiplinore, Keshilli administroi dhe vleresoi keto prova:
Deklaratat e gjyqtares, Drana Simani, subjekt te ketij hetimi disiplinor, zyrtares Ligjore te
gjyqtares Simani, mbrojtesit te te akuzuarit Procesverbalin e shqyrtimit
gjyqesor te date 04.11.2021; Aktgjykimin shqyrtim gjyqesor te dates
15.10.2021 per te derntuarin Librin e evidences se te lajmeruarve ne recepcion
me date 04.11.2021 te ores 9: e seances degjimore te Panelit Hetimor te mbajtur
me date 14.01.2022 dhe Transkriptin e Panelit Hetimor nga seanca degjirnore e mbajtur me
21.01.2022.

Shqyrtimi gjyqesor per rastin perkates ka filluar ne ora 9:40, dhe me qe i akuzuari kishte pranuar
fajesine, shqyrtimi gjyqesor ka perfunduar ne ora 10:10 minuta.Deri sa paler prezente kane qene
duke nenshkruar procesverbalin, ishte lajmeruar pala e demtuar dhe perfaqesuesi i pales se
demtuar. Ne kete situate, gjyqtarja Simani ka deklaruar se e kishte njoftuar palen e derntuar, se
shqyrtimi gjyqesor ka perfunduar, do ta marrin vendimin dhe kane te drejten e ushtrimit te ankeses.

Sipas gjyqtares Simani seanca perkatese ka qene e caktuar me date 04.11.2021, prej ores 9:00.Palet
kane qene te njoftuar ne menyre te rregullt, gje qe eshte vertetuar edhe perrnes flet kthesave, qe
gjenden edhe ne shkresat e kesaj lende disiplinore. Me date 04.11.2022 ne ora 9:00, gjyqtarja
Simani ishte njoftuar nga recepcioni i gjykates qe palet kane ardhur dhe jane duke pritur te
recepcioni. Meqenese prokurorja e ceshtjes ka lajmeruar se do te vonohet per 40 minuta, dhe duke
marre parasysh qe i akuzuari ne kete rast kishte ardhur nga Zvicra, gjyqtarja Simani deklaroj se
nuk e ka shtyre seancen, por i ka thene zyrtarit ne recepcion, qe palet te presin per shkak se
prokurorja e ceshtjes po vonohet. Gjyqtarja Simani e ka mohuar ne teresi pretendimin e
parashtruesit te ankeses se nuk e kishte lejuar te derntuarin te presin te salla e gjykimit.

Gjyqtarja Simani ne seancen degjimore te Keshilli te mbajtur me date 24.02.2022, deklaroi se nuk
qendron pretendimi i Autoritetit Kompetent se me rastin e procedimit te lendes penale
P.nr.284/20 19, te kete bere shkelje disiplinore te percaktuara nc nenin 5, shkeljet disiplinore per
gjyqtare, paragrafi 2, pika 2.2-nuk i trajton sic kerkohet me ligj paler ne procedure, perfaqesuesit
e tyre, deshmitaret dhe pjesernarresit tjere ne procedure, lidhur me paragrafin 1, pika 1.3-shkel
detyrat e tij zyrtare si gjyqtar, te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve,
duke mos i trajtuar ne menyre te barabarte palet ne procedure penale gjyqesore, e qe ne rastin
konkret te demtuarin.

Paneli Hetimor i ka dorezuar per shqyrtim dhe vendimmarrje KGJK-se kete raport me faktet dhe
provat e mbledhura per te vendos lidhur me pretendimet e Autoritetit Kompetent se a ka apo nuk
ka shkelje disiplinore nga gjyqtarja Drana Simani gjate procedimit te lendes P.nr.284/20 19.



Kopje e vendimit i dergohet:
Ramiz Azizi, Kryetar i Gjykates Themelore ne Gjilan;
Drana Simani, Gjyqtare e Gjykates Themelore ne Gjilan - Dega ne Viti;
Arkivit.

Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejte ne Gjykaten Supreme te
Kosoves, brenda 15 diteve nga pranimi i vendimit.

Keshille Juridike:
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Kryesues i Keshillit Gjy.Resorte Kosoves. ./-i¢J-'

Keshilli Gjyqesor iKosoves
KGJK.nr.l00/2022, date: 24 shkurt 2022

Nga sa u tha me larte, u vendos si ne dispozitiv te ketij vendimi.

Keshilli ne seancen per keshillim dhe votim, ne rnenyre unanime vendosi se gjyqtarja Drana
Simani nuk eshte pergjegjese per shkelje disiplinore sic ka pretenduar Autoriteti Kompetent dhe
te njejten e ka liruar nga pergjegjesia disiplinore.

Shkeljet e pretenduara nga Autoriteti Kompetent nuk jane provuar me provat e administruara, te
cilat i jane prezantuar Keshillit nga raporti fakt rnbledhes i Panelit Hetimor. Ky raport eshte
vleresuar si i besueshern pasi Paneli Hetimor ne menyre objektive dhe sipas procedures se
percaktuar ligjore, ka zhvilluar procesin e hetimit te ceshtjes dhe konstatimit te fakteve.

Keshilli ka konstatuar se gjyqtarja Simani e kishte njoftuar palen e demtuar se shqyrtimi gjyqesor
ka perfunduar dhe do ta marrin vendimin, ndaj te cilit kane te drejte ankese. Ne baze te deklarimeve
te gjyqtares Simani, ka qene ankuesi si pale e derntuar ne kete ceshtje penale qe se bashku me
avokaten ne raport me gjyqtaren Simani kane qene agresiv.

Shqyrtimi gjyqesor kishte filluar ne ora 9:40 minuta dhe prezent kane qene prokurorja e shtetit, i
akuzuari dhe mbrojtesi i tij. Perpara se ta filloj shqyrtimit gjyqesor, nga Keshilli eshte vertetuar se
gjyqtarja Simani kishte thirre edhe nje here recepcionin dhe e ka pyetur se mos eshte duke pritur
edhe pal a e demtuar. Nga recepcioni i gjykates ishte njoftuar se te njejtit kane shkuar. Me qe gjate
shqyrtimit i akuzuari e kishte pranuar fajesine, shqyrtimi gjyqesor perfunduar ne ora 10: 10 minuta.
Keshilli ka konstatuar se ne momentin qe palet prezente kane qene duke e nenshkruar
procesverbalin, kishte hyre ne salle pala e demtuara se bashku me avokaten.

se ceshtjes, gjyqtarja Simani kishte kerkuar perrnes telefonit nga recepcioni qe te njoftohen paler
per vonesen e prokurores dhe te njejtit te presin sepse shqyrtimi gjyqesor do te mbahet. Kete shtyrje
te shqyrtimit gjyqesor per 40 minuta, sipas vleresimit te Keshillit gjyqtarja Simani e kishte bere ne
menyre qe shqyrtimi te mos te shtyhet per nje date tjeter dhe marre parasysh qe i akuzuari per
shqyrtimin gjyqesor ishte ardhur nga nje shtet Zvicra, pra nukjetonte ne Kosove.
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